
výroční zpráva 2012

institut 
pro studium 
literatury o. p. s.

 2
01

2



o b s a h

Úvodní slovo 2
Institut pro studium literatury, o. p. s. 4
Poslání společnosti 4
Organizační struktura  5
Spolupracovníci 6
Činnost Institutu pro studium literatury, o. p. s. 7
Publikace 7
Výzkum 9
Vzdělání 10

Hospodaření organizace v roce 2012 13
Účetní závěrka k 31. 12. 2012 14



2 3

ú vo d n í  s l ovo 

Při zakládání Institutu pro studium literatury v dubnu 2010 nikdo ze zúčastněných 
nevěděl, zda se plán vybudovat organizaci působící v oblasti literatury a literární 
vědy nezávisle na stávajících akademických institucích podaří uskutečnit. Institut 
jsme založili jako obecně prospěšnou společnost s představou, že nová organiza-
ce přispěje vedle velkých badatelsky a pedagogicky zaměřených pracovišť podle 
svých možností k prohloubení literárního výzkumu i vzdělávání: bude se moci 
věnovat tématům, která zůstávají dlouhodobě stranou nebo jsou zpracována jen 
nedostatečně. Dalším momentem, který se v diskusích zakladatelů opakovaně 
vynořoval, byla potřeba pojmout práci Institutu tak, aby se užitek z jeho práce 
neomezoval jen na specialisty – aby byl dostupný co nejširšímu okruhu zájemců 
o literaturu. Nový Institut představoval konečně do budoucna možnost nabídnout 
uplatnění literárním odborníkům, kteří stojí o další působení v oboru. 

Ještě v roce svého vzniku začal IPSL na svých domovských stránkách vydávat 
literárněvědná Echa, referující v článcích a glosách o aktuálním dění v literární 
vědě i vydavatelské praxi. V roce 2011 k Echům přibylo zpřístupňování bibliogra-
fií shrnujících dílo významných autorů, kritiků a literárních historiků. V týdenním 
rytmu zveřejňovaným Echům se rychle dařilo získávat stále širší okruh čtenářů 
a příspěvky redakčního okruhu spolupracovníků Institutu začala rozhojňovat echa 
hostujících přispěvatelů. Protože naše společné úsilí koncentrovat se na stav 
reflexe literárních děl a jiných společenských fenoménů nacházelo pozitivní rezo-
nanci a uznání i zvenčí, rozhodli jsme se ve vydávání Ech a zveřejňování bibliogra-
fií pokračovat i v roce 2012 – v období, o němž informuje tato výroční zpráva.   

Rok 2012 byl pro existenci a další směřování Institutu zlomový. K finanční podpoře 
byly Grantovou agenturou ČR a Hlavním městem Prahou přijaty první výzkumné 
a vzdělávací projekty, díky nimž IPSL získal stabilnější základ a mohl již po půl-
druhém roce od svého založení začít šířeji rozvíjet svou činnost. Od začátku roku 
2012 tak můžeme s podporou GA ČR realizovat literárněvědné záměry, jež v příš-
tích letech vyústí v monografie o literární kritičce a teoretičce Růženě Grebeníč-
kové a o inspiracích berlínských studijních pobytů pro české filology na přelomu 
19. a 20. století. Úspěšně proběhlo i zahájení společného vzdělávacího projektu 
s pražskou grafickou školou v Hellichově ulici (za podpory Magistrátu hl. m. Pra-
hy z prostředků Evropského sociálního fondu v programu OPPA), pro nějž Institut 

rozvrhl nový redakční seminář a poskytl pro práci studentů materiály nových knih 
Čtení o Václavu Havlovi a Čtení o Jaroslavu Vrchlickém. Tyto literárněvědné čítan-
ky, soubory statí o vybraném spisovateli, bude IPSL vydávat v samostatné ediční 
řadě Antologie.

Kromě Střední průmyslové školy grafické navázal Institut pro studium literatury 
v roce 2012 další významná partnerství, na prvním místě s Ústavem germánských 
studií FF UK: s pražskými germanisty jsme v průběhu celého roku připravovali 
konferenci věnovanou Otokaru Fischerovi, naplánovanou na květen 2013. S další-
mi vzdělávacími záměry se zrodila spolupráce s Ústavem české literatury a lite-
rární vědy FF UK i Společností pro Revolver Revue. 

Rok 2012 ukázal, že existence a působení nezávislé organizace založené na ob-
čanské inciativě je vedle převážně státních akademických struktur možná. Zá-
kladní předpoklady a podmínky pro činnost Institutu jsou prozatím splněny: vedle 
angažovanosti a účasti spolupracovníků IPSL nás těší a velmi si vážíme dlouho-
dobé podpory a výborné spolupráce všech členů správní a dozorčí rady Institutu. 
V našem úsilí nás povzbuzuje také inspirativní kooperace s novými partnery, 
a především zájem a kladná echa přátel i širšího okruhu veřejnosti. Pokračujeme 
proto i nadále v utváření jasného profilu Institutu, který realizuje konkrétní, po-
třebné a reálné cíle.

Za to, že rok 2012 byl pro IPSL velmi úspěšný rok, vděčíme všem našim poskyto-
vatelům, partnerům, podporovatelům, spolupracovníkům a příznivcům. Srdečně 
děkujeme.

Eva Jelínková
spoluzakladatelka a ředitelka IPSL



4 5

i n s t i t u t  p r o s t u d i u m l i t e r at u ry, o .  p .  s .

s í d l o

Staňkova 933/12, 149 00 Praha 4

IČ: 246 61 171

Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností 
u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 722
Datum zápisu 8. dubna 2010

www.ipsl.cz
info@ipsl.cz

p o s l á n í  s p o l e č n o s t i

Institut pro studium literatury (IPSL) je iniciativou českých literárních odborníků, 
jež přispívá k prohloubení vzdělanosti v oblasti literatury. Svou výzkumnou, vzdě-
lávací a publikační činností usiluje IPSL o rozšíření dosavadního poznání české 
literatury a ustavení širšího společenství zájemců o literaturu, literární vědu 
a společenské vědy obecně. Smysl svého působení vidí Institut rovněž v rozšíření 
povědomí o podnětném dění v těchto oborech.
Institut byl založen jako nezávislá obecně prospěšná společnost v dubnu 2010. 
Základním dokumentem definujícím poslání, hlavní okruhy činnosti a organizační 
strukturu IPSL je zakládací smlouva. K 31. 12. 2012 zůstává v platnosti zakládací 
smlouva ve znění z 29. 3. 2011. 

z a k l a dat e l é

Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.
Mgr. Eva Jelínková
Mgr. Michal Kosák, Ph.D.
PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.
Mgr. Jan Pospíšil
PhDr. Michael Špirit, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

o r ga n i z ač n í  s t r u k t u r a  k 31. 12. 2012

V čele Institutu pro studium literatury stojí ředitel, který je podle zákona č. 248/1995 
Sb. statutárním orgánem společnosti. Ředitel je zodpovědný za každodenní řízení in-
stitutu a jedná jeho jménem. Ředitele jmenuje správní rada. Vedle šestičlenné správní 
rady složené z předních českých literárních odborníků má Institut pro studium lite-
ratury tříčlennou dozorčí radu. V dozorčí radě, která je kontrolním orgánem IPSL, za-
sedli odborníci z ekonomického, právního a neziskového sektoru.

s tat u tá r n í  o r gá n – ř e d i t e l

Mgr. Eva Jelínková 

s p r áv n í  r a da

prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc. předseda 
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D. místopředseda
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc. 
doc. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Opelík, CSc. 
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A. 

d o z o r č í  r a da

Ing. Magdalena Šimková předsedkyně
Ing. Jiří Flégl místopředseda 
Mgr. Karla Rundtová



6 7

s p o l u p r a c o v n í c i  i p s l

e va j e l í n ko vá

ředitelka IPSL, koordinátorka výzkumných a publikačních projektů, odborný garant 
projektu Dlouhá cesta k malé knize, redaktorka Ech

l u b o š  m e r h a u t

zástupce ředitele IPSL (od 02/2012), redaktor Ech, autor bibliografických soupisů

l u c i e  b a r t o ň o vá

koordinátorka vzdělávacích projektů, manažerka projektu Dlouhá cesta k malé knize

m i c h a e l  š p i r i t

řešitel projektu Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové, vedoucí výuky v projektu 
Dlouhá cesta k malé knize, editor literárněvědné antologie o Václavu Havlovi, autor 
a redaktor Ech a aktualit, koordinátor a autor bibliografických soupisů

m i c h a l  t o p o r

řešitel projektu Berlínské epizody, pořadatel konference Otokar Fischer: V rozhraních, 
odborný pracovník v projektu Dlouhá cesta k malé knize, editor literárněvědné anto-
logie o Jaroslavu Vrchlickém, autor a redaktor Ech

m i c h a l  ko s á k

zástupce ředitele IPSL (do 02/2012), autor a redaktor Ech

j i ř í  f l a i š m a n

autor a redaktor Ech

–—————————

Jiří Císler  grafické návrhy a realizace
Jan Petružela  programování a správa webu
Bohdana Prokešová  vedení účetnictví

č i n n o s t  i n s t i t u t u p r o s t u d i u m l i t e r at u ry, o .  p .  s .

p u b l i k a c e

Zvláštní pozornost věnuje Institut pro studium literatury zpřístupňování relevant-
ních poznatků a nových informací z oblasti literatury a vědy o ní – ať už vydáváním 
vlastního elektronického periodika Echa, zveřejňováním bibliografických soupisů 
připravených v IPSL, nebo přípravou nové knižní řady literárněvědných antologií.

Echa. Fórum pro literární vědu
www.ipsl.cz/echa
Institut pro studium literatury vydává elektronická Echa jako vlastní mediální plat-
formu pro aktuální reflexi dění ve společenských vědách, se zvláštním zřetelem 
k vědě o literatuře a současné ediční praxi. V pravidelném týdenním rytmu pokra-
čoval IPSL v publikování jednotlivých příspěvků na www.ipsl.cz/echa i po celý rok 
2012 (o aktuálních událostech i novinkách na stránkách IPSL začal Institut nově 
informovat prostřednictvím e-mailových zpráv a webové rubriky aktualit). Echa 
zahrnují původní autorské články, recenze a glosy spolupracovníků IPSL i exter-
ních přispěvatelů. Vedle textů psaných přímo pro Echa byla zavedena rubrika Na-
psali, pro niž se vybírají podnětné literárněhistorické i teoretické reflexe staršího 
data. Prostřednictvím svých Ech usiluje Institut o dlouhodobý kontakt se specialis-
ty, ale též o oslovení čtenářů z řad neakademické a neodborné veřejnosti.

Bibliografické soupisy
www.ipsl.cz/bibliografie
IPSL zpřístupňuje na svých stránkách bibliografické soupisy, zahrnující dílo a pů-
sobení významných osobností literárního života či produkci relevantních literár-
ních a kulturně-uměleckých časopisů a revue. Tyto bibliografie, sestavené spolu-
pracovníky IPSL, jsou pravidelně aktualizovány. K dosavadním soupisům přibyly 
v roce 2012 bibliografie Zdeňka Vašíčka (paralelně s posmrtným vydáním jeho 
nové knihy), Vladimíra Binara (v návaznosti na udělení Ceny Jaroslava Seiferta; 
obě bibliografie od Michaela Špirita) a Jiřího Opelíka (od Luboše Merhauta).



8 9

Moderní česká literatura v portrétech – řada Antologie
Čtení o Václavu Havlovi a Čtení o Jaroslavu Vrchlickém, k vydání v roce 2013
IPSL připravuje vydávání literárněvědných antologií shrnujících kritickou reflexi 
díla vybraných českých spisovatelů. Ediční řada recenzovaných příruček nabídne 
čtenářům z řad středoškolských a vysokoškolských studentů, ale i z okruhu šir-
ší veřejnosti možnost důkladnějšího obeznámení s danými autory a především 
s různými interpretacemi, jimž byla jejich díla vystavena. Prohloubení orientace 
a další podněty ke studiu poskytne úvodní studie a výběrová bibliografie přede-
vším sekundární literatury. V roce 2012 začala příprava prvních dvou svazků: Čte-
ní o Václavu Havlovi (ed. Michael Špirit) a Čtení o Jaroslavu Vrchlickém (ed. Michal 
Topor); obě antologie jsou připravovány k vydání v roce 2013 ve spolupráci se 
studenty SPŠG (viz projekt Dlouhá cesta k malé knize). Na další období jsou pláno-
vány antologie o Jaroslavu Haškovi (ed. Luboš Merhaut) a Jaroslavu Seifertovi (ed. 
Jiří Flaišman).

v ý z k u m

Jednou z hlavních oblastí, na něž se Institut pro studium literatury zaměřuje, je 
literárněvědný výzkum – s akcentem na dosud opomíjená nebo nedostatečně 
uchopená témata. Od začátku roku 2012 jsou v IPSL realizovány dva individuální 
badatelské projekty, podpořené Grantovou agenturou ČR.

Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové
2012–2015, řešitel Michael Špirit, reg. č. P406/12/2637
Literární teoretičce a historičce Růženě Grebeníčkové (1925–1997) nebyla dosud 
věnována samostatná syntetická studie. Ani její dílo, významem srovnatelné s vli-
vem Jana Mukařovského, Felixe Vodičky, Oldřicha Králíka, Karla Hausenblase či 
Pavla Trosta, není dodnes kompletně vydáno. Na nápravu tohoto stavu je zaměřen 
projekt Michaela Špirita. V roce 2012 byla prozkoumána a utříděna část autorčiny 
literární pozůstalosti a revidována bibliografie jejích publikovaných i nepubliko-
vaných prací. Michael Špirit dále shromáždil většinu textů pro plánovaný výbor 
z kritického díla a rozpracoval k němu strukturovaný vědecký komentář. Paralelně 
vypracovaná studie o navazování R. Grebeníčkové na výzkumy O. Králíka bude 
zveřejněna ve sborníku Klubko Ariadnino. 

Berlínské epizody. Čeští filologové v Berlíně (1882–1914)
2012–2014, řešitel Michal Topor, reg. č. P406/12/P309
Projekt je zacílen na rekonstrukci významu Berlína jako jednoho z center ev-
ropského filologického (především germanistického) „transferu vědění“ na konci 
19. i začátku 20. století. Práce prohlubuje a zpřesňuje poznatky o specifických vý-
secích v biografiích filologů z Čech (české i německé národnosti), kteří se v letech 
1882–1914 vydali studovat do Berlína. Výsledná monografie poprvé uceleně zre-
konstruuje okolnosti, průběh a důsledky jednotlivých studijních pobytů. V prvním 
roce řešení projektu byly připraveny dvě dílčí studie, jež vyjdou v Listech filologic-
kých a časopise Brücken; dále byla započata práce na stati o berlínském pobytu 
Otokara Fischera, plánovaná též jako příspěvek na mezinárodní konferenci.



10 11

Soubor díla F. X. Šaldy
kolektivní projekt, podaný k podpoře v letech 2013–2016, řešitel Jan Wiendl 
V IPSL byl vypracován konkrétní plán na dokončení Souboru díla F. X. Šaldy, vydá-
vaného již od roku 1947. Připravena bude vědecká, komentovaná edice nebeletri-
stických textů uzavírající řadu Kritických projevů a edice románu Loutky i dělníci 
boží. Příprava Kritických projevů 14 naváže na důkladnou revizi a doplnění šaldov-
ské bibliografie, sestavené Jiřím Pistoriem před více než šedesáti lety. 

v z d ě l á n í

Poznání literatury, ale i vlastní literárněvědné práce šíří IPSL prostřednictvím 
vzdělávacích projektů. S podporou Hl. m. Prahy v operačním programu OPPA reali-
zuje Institut od léta 2012 projektovou výuku na střední grafické škole v Praze.

Dlouhá cesta k malé knize. Projektové vyučování pro studenty SPŠG
2012–2014, kolektivní projekt, reg. č. CZ.2.17/3.1.00/34166 
Studenti Střední průmyslové školy grafické v Praze prakticky nemají možnost po-
dílet se během svého vzdělávání na zpracování rukopisů určených reálně k publi-
kaci. Do vzdělávacího plánu této prestižní grafické školy bylo v partnerství s IPSL 
zavedeno projektové vyučování, které studentům umožňuje aktivně se účastnit 
vzniku odborné knižní publikace. Redakční seminář rozvržený Institutem vede 
Michael Špirit. Studenti zpracovávají ve školním roce 2012/2013 výbory článků, 
kritik a statí o Václavu Havlovi a Jaroslavu Vrchlickém, připravené Michaelem 
Špiritem a Michalem Toporem. V projektovém semináři, na němž se podílejí oba 
coby editoři, získávají studenti relevantní informace o všech fázích procesu vzniku 
odborné knižní publikace a současně se při práci na knize seznamují s biografií 
a dílem daných autorů. 
 

Evropský sociální fond
Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti

Otokar Fischer (1883–1938): V rozhraních
mezinárodní konference připravovaná na 20.–22. května 2013
Po desetiletích mizivé odborné recepce upozorní na význam a stále aktuální dílo 
českého germanisty a bohemisty Otokara Fischera mezinárodní konference, po-
řádaná ve dnech 130. výročí jeho narození. Po iniciačních krocích germanobohe-
misty Václava Petrboka se Institut podílí na přípravách sympozia spolu s Ústavem 
germánských studií FF UK a Institutem německé a nizozemské filologie Freie Uni-
versität Berlin. Symposium, jehož se zúčastní čeští i zahraniční bohemisté a ger-
manisté, připomene odborné i laické veřejnosti mnohostrannou osobnost tohoto 
literárního historika, divadelního a literárního kritika, dramaturga, překladatele, 
básníka a dramatika, a to v jeho osudech životních i odborných a uměleckých. 
Koncipování konference a jejího programu se za Institut ujal Michal Topor.

Inovace bakalářského studia v ÚČLLV FF UK 
kolektivní projekt, připravený k podpoře v letech 2013–2015
IPSL se v roli partnera zapojí do kolektivního projektu inovace bakalářského pro-
gramu český jazyk a literatura v Ústavu české literatury a literární vědy FF UK, 
jehož cílem je především prohloubení profesní orientace a specializace absolven-
tů. Důraz bude kladen na posílení praktických kompetencí studentů v návaznosti 
na teoretickou výuku v oblasti literárněvědné historiografie, lexikografie, texto-
logie a ediční praxe. Zavedení projektové výuky do stávajících i nových předmětů 
obeznámí studenty také s možnostmi využití moderních počítačových technologií 
v ediční praxi. Výsledky projektové výuky budou přínosem i v širším humanitně-
-vzdělávacím rámci (knižní a e-edice, slovníková hesla pro českou verzi interneto-
vé encyklopedie Wikipedia).



13

h o s p o da ř e n í  i n s t i t u t u p r o s t u d i u m l i t e r at u ry, o .  p .  s .  
v  r o c e  2012

Institut pro studium literatury vykonával v roce 2012 výlučně činnost odpovídají-
cí jeho základnímu poslání, tj. realizoval projekty základního výzkumu a rozvíjel 
vzdělávací a publikační činnost v oblasti literární vědy. 

IPSL hospodařil v roce 2012 s dotacemi na realizaci svých projektů v celkové výši 
908 000 Kč. Zprávu o čerpání těchto finančních prostředků podává účetní závěrka 
a příloha k ní, sestavená ke dni 31. 12. 2012. 

Provozní výdaje IPSL byly hrazeny z režijních prostředků v rámci čerpaných 
dotací. 



14 15

ú č e t n í  z áv ě r k a k  31. 12. 2012

r o z va h a [b i l a n c e ] k e  d n i  31. 12. 2012 [v  t i s í c í c h  č e s k ý c h ko r u n ]
v ý č e t  p o lo ž e k p o d l e  v y h l á š k y č .504/2002 s b. 

 

 AKTIVA   číslo řádku stav k 1.1.2012 stav k 31.12.2012

 [a]  [b] [1] [2]

 A. Dlouhodobý majetek ř. 09 + 20 + 28 - 40  1 0 0 

 I. Dlouhodobý nehmotný majetek

 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2 0 0

 Software (013) 3 0 0

 Ocenitelná práva (014) 4 0 0

 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 0 0

 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6 0 0

 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7 0 0

 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8 0 0

  Součet ř. 2 až 8  9 0 0

 II. Dlouhodobý hmotný majetek 

 Pozemky (031) 10 0 0

 Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11 0 0

 Stavby (021) 12 0 0

 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 13 0 0

 Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 14 0 0

 Základní stádo a tažná zvířata (026) 15 0 0

 Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 0 0

 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17 0 0

 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18 0 0

 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 19 0 0

 Součet ř. 10 až 19  20 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek 

 Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 21 0 0

 Podíly v osobách pod podstatných vlivem (062) 22 0 0

 Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23 0 0

 Půjčky organizačním složkám (066) 24 0 0

 Ostatní dlouhodobé půjčky (067) 25 0 0

 Ostatní dlouhodobý finanční majetek  (069) 26 0 0

 Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 27 0 0

 Součet ř. 21 až 27  28 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 

 Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29 0 0 

 Oprávky k softwaru (073) 30 0 0 

 Oprávky k ocenitelným právům (074) 31 0 0 

 Oprávky k drobnému dlouhodobému (078) 32 0 0 
 nehmotnému majetku

 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému (079) 33 0 0 
 nehmotnému majetku

 Oprávky k stavbám (081) 34 0 0 

 Oprávky k samostatným movitým věcem (082) 35 0 0 
 a souborům movitých věcí

 Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36 0 0 

 Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37 0 0 

 Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 0 0 

 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39 0 0 

 Součet ř. 29 až 39  40 0 0  

B. Krátkodobý majetek ř. 51 + 71 + 80 + 84  41 1 139  

I. Zásoby 

 Materiál na skladě (112) 42 0 0

 Materiál na cestě (119) 43 0 0 

 Nedokončená výroba (121) 44 0 0 

 Polotovary vlastní výroby (122) 45 0 0 

 Výrobky (123) 46 0 0 

 Zvířata (124) 47 0 0 

 Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 0 0 

 Zboží na cestě (139) 49 0 0 

 Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 50 0 0 

 Součet ř. 42 až 50  51 0 0 

II. Pohledávky 

 Odběratelé (311) 52 0 0

 Směnky k inkasu (312) 53 0 0 

 Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54 0 0 

 Poskytnuté provozní zálohy (314-ř. 50) 55 0 0 

 Ostatní pohledávky (315) 56 0 0 

 Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 0 0 

 Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení (336) 58 0 0 
 a veřejného zdravotního pojištění

 Daň z příjmů (341) 59 0 0 



16 17

 Ostatní přímé daně (342) 60 0 0 

 Daň z přidané hodnoty (343) 61 0 0 

 Ostatní daně a poplatky (345) 62 0 0

  Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.rozpočtem (346) 63 0 0 

 Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem ÚSC (348) 64 0 0   

  Pohledávky za účastníky sdružení (358) 65 0 0

 Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66 0 0 

 Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67 0 0 

 Jiné pohledávky (378) 68 0 0 

 Dohadné účty aktivní (388) 69 0 0 

 Opravná položka k pohledávkám (391) 70 0 0 

 Součet ř. 52 až 69 minus 70  71 0 0 

III. Krátkodobý finanční majetek 

 Pokladna (211) 72 1 3

 Ceniny (213) 73 0 0 

 Bankovní účty (221) 74 0 136 

 Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 0 0 

 Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 0 0 

 Ostatní cenné papíry (256) 77 0 0 

 Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 78 0 0 

 Peníze na cestě (+/-261) 79 0 0 

 Součet ř. 72 až 79  80 1 139

 IV. Jiná aktiva celkem 

 Náklady příštích období  (381) 81 0 0

 Příjmy příštích období (385) 82 0 0 

 Kursové rozdíly aktivní (386) 83 0 0 

 Součet ř. 81 až 83  84 0 0  

 ÚHRN AKTIV ř. 1+41 85 1 139 

 Kontrolní číslo ř. 1 až 83  997 4 556 

 PASIVA  číslo řádku stav k 1.1.2012 stav k 31.12.2012

 [c]  [c] [3] [4]

A. Vlastní zdroje č. 90 + 94  86 1 2  

1. Jmění 

 Vlastní jmění (901) 87 4 5

 Fondy (911) 88 0 0 

 Oceňovací rozdíly z přecenění (921) 89 0 0 
 finančnního majetku a závazků

 Součet ř. 87 až 89  90 4 5 

2. Výsledek hospodaření 

 Účet výsledku hospodáření (+/-963) 91 × -3

 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 92 -3 × 

 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let (+/-932) 93 0 0 

 Součet ř. 91 až 93  94 -3 -3  

B. Cizí zdroje ř. 96 + 104 + 128 + 132  95 0 137  

1. Rezervy (941) 96 0 0 

2. Dlouhodobé závazky 

 Dlouhodobé bankovní úvěry (953) 97 0 0 

 Vydané dluhopisy (953) 98 0 0 

 Závazky z pronájmu (954) 99 0 0 

 Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 100 0 0 

 Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 101 0 0 

 Dohadné účty pasivní  (389) 102 0 0 

 Ostatní dlouhodobé závazky (959) 103 0 0 

 Součet ř. 97 až 103  104 0 0 

3. Krátkodobé závazky 

 Dodavatelé (321) 105 0 2 

 Směnky k úhradě (322) 106 0 0 

 Přijaté zálohy (324) 107 0 0 

 Ostatní závazky (325) 108 0 2 

 Zaměstnanci (331) 109 0 58 

 Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 110 0 5 

 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdr.pojištění (336) 111 0 17 

 Daň z příjmů (341) 112 0 0 



18 19

 Ostatní přímé daně (342) 113 0 6 

 Daň z přidané hodnoty (343) 114 0 0 

 Ostatní daně a poplatky (345) 115 0 0 

 Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 116 0 0 

 Závazky ze vztahu k rozp.orgánů uzem.sam.celků (348) 117 0 0 

 Závazky z upsaných nespl.cenných papírů a vkladů (367) 118 0 0 

 Závazky k účastníkům sdružení (368) 119 0 0 

 Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 120 0 0 

 Jiné závazky (379) 121 0 0 

 Krátkodobé bankovní úvěry (231) 122 0 0 

 Eskontní úvěry (232) 123 0 0 

 Vydané kratkodobé dluhopisy (241) 124 0 0 

 Vlastní dluhopisy (255) 125 0 0 

 Dohadné účty pasivní  (389) 126 0 0 

 Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (379) 127 0 0 

 Součet ř. 105 až 127  128 0 90 

5. Jiná pasiva 

 Výdaje příštích období (383) 129 0 0

 Výnosy příštích období  (384) 130 0 47 

 Kursové rozdíly pasivní (387) 131 0 0 

 Součet ř. 129 až 131  132 0 47 

 ÚHRN PASIV  ř. 86 + 95 133 1 139 

 Kontrolní číslo (ř. 86 až 133)  998 4 556   

v ý k a z z i s k u a  z t r át y  k e  d n i  31. 12. 2012 
[v  t i s í c í c h  č e s k ý c h ko r u n ]
v ý č e t  p o lo ž e k p o d l e  v y h l á š k y č .504/2002 s b. 

 

 
        Činnosti 
č.ú.  název ukazatele číslo řádku  hlavní hospodářská  celkem

   [5] [6] [7] [8] 

A.  NÁKLADY   

I.  Spotřebované nákupy celkem  53 0 0 53  

501 Spotřeba materiálu 1 53 0 0 53

502 Spotřeba energie 2 0 0 0 0

503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 0 0 0 0

504 Prodané zboží 4 0 0 0 0

II.  Služby celkem  111 0 0 111

511 Opravy a udržování 5 0 0 0 0

512 Cestovné 6 49 0 0 49

513 Náklady na reprezentaci 7 1 0 0 1

518 Ostatní služby 8 61 0 0 61

III.  Osobní náklady celkem  744 0 0 744

521 Mzdové náklady 9 598 0 0 598

524 Zákonné sociální pojištění 10 146 0 0 146

525 Ostatní sociální pojištění 11 0 0 0 0

527 Zákonné sociální náklady 12 0 0 0 0

528 Ostatní sociální náklady 13 0 0 0 0

IV.  Daně a poplatky celkem  0 0 0 0  

531 Daň silniční 14 0 0 0 0

532 Daň z nemovitostí 15 0 0 0 0

538 Ostatní daně a poplatky 16 0 0 0 0

V.  Ostatní náklady celkem  4 0 0 4  

541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 0 0 0 0

542 Ostatní pokuty a penále 18 0 0 0 0

543 Odpis nedobytné pohledávky 19 0 0 0 0

544 Úroky  20 0 0 0 0

545 Kursové ztráty 21 0 0 0 0

546 Dary 22 0 0 0 0

548 Manka a škody 23 0 0 0 0

549 Jiné ostatní náklady 24 4 0 0 4



20 21

VI.  Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv  0 0 0 0 
 a opravných položek celkem

551 Odpisy dlouhodobého nehmotného 25 0 0 0 0 
 a hmotného majetku

552 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 26 0 0 0 0 
 nehmotného a hmotného majetku

553 Prodané cenné papíry a podíly 27 0 0 0 0 

554 Prodaný materiál 28 0 0 0 0 

556 Tvorba rezerv 29 0 0 0 0 

559 Tvorba opravných položek 30 0 0 0 0 

VII.  Poskytnuté příspěvky celkem  0 0 0 0 

581 Poskytnuté příspěvky zúčtované 31 0 0 0 0 
 mezi organizačními složkami

582 Poskytnuté členské příspěvky   32 0 0 0 0 

VIII.  Daň z příjmů celkem celkem  0 0 0 0 

595 Dodatečné odvody daně z příjmů 33 0 0 0 0 

 Účtová třída 5 celkem ( ř. 1 až 33 )  912 0 0 912

B.  VÝNOSY  

I.  Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem  0 0 0 0 

601 Tržby za vlastní výrobky 1 0 0 0 0 

602 Tržby z prodeje služeb 2 0 0 0 0 

604 Tržby za prodané zboží 3 0 0 0 0 

II.  Změna stavu vnitroorganizačních zásob celkem  0 0 0 0 

611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 4 0 0 0 0 

612 Změna stavu zásob polotovarů 5 0 0 0 0 

613 Změna stavu zásob výrobků 6 0 0 0 0 

614 Změna stavu zvířat 7 0 0 0 0 

III.  Aktivace celkem  0 0 0 0 

621 Aktivace materiálu a zboží 8 0 0 0 0 

622 Aktivace vnitroorganizačních služeb 9 0 0 0 0 

623 Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 10 0 0 0 0 

624 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 11 0 0 0 0 

IV.  Ostatní výnosy celkem  1 0 0 1 

641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 12 0 0 0 0 

642 Ostatní pokuty a penále 13 0 0 0 0 

643 Platby za odepsané pohledávky 14 0 0 0 0 

644 Úroky 15 1 0 0 1 

645 Kursovné zisky 16 0 0 0 0 

648 Zúčtování fondů 17 0 0 0 0 

649 Jiné ostatní výnosy 18 0 0 0 0

V.  Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv   0 0 0 0 
 a opravných položek celkem 

652 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného  19 0 0 0 0
 a hmotného majetku 

653 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 20 0 0 0 0

 654 Tržby z prodeje materiálu 21 0 0 0 0  

655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 22 0 0 0 0  

656 Zúčtování rezerv 23 0 0 0 0  

657 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 24 0 0 0 0  

659 Zúčtování opravných položek 25 0 0 0 0  

VI.  Přijaté příspěvky celkem  0 0 0 0  

681 Přijaté příspěvky zúčtované  26 0 0 0 0  
 mezi organizačními složkami

682 Přijaté příspěvky (dary) 27 0 0 0 0  

684 Přijaté členské příspěvky 28 0 0 0 0  

VII.  Provozní dotace celkem  908 0 0 908  

691 Provozní dotace 29 908 0 0 908  

 Účtová třída 6 celkem ( ř. 1 až 29 )  909 0 0 909  

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM  -3 0 0 -3  

591 Daň z příjmů 65 0 0 0 0  

D.  VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ  -3 0 0 -3  

 Kontrolní číslo 999 4 490 0 0 4 490  



22 23

p ř í l o h a  ú č e t n í  z áv ě r k y s e s tav e n á k e  d n i  31. 12. 2012

podle zákona č. 563/1991 Sb., v platném znění
a vyhlášky č. 504/2002 Sb., v platném znění §29 a §30

1.   ú da j e  o  p r áv n i c k é  o s o b ě

Název organizace Institut pro studium literatury, o. p. s.
Sídlo Staňkova 933/12, 149 00 Praha 4 – Háje 
  Organizace vedená u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 722
IČ  24661171
DIČ neplátce DPH

Den vzniku 8. dubna 2010
Právní forma obecně prospěšná společnost
Statutární orgán ředitelka Mgr. Eva Jelínková

2.  p o s l á n í  a  c í l e 
  Organizace je založena za účelem rozvoje literárněvědného výzkumu a prohlubování vzdělání v oblasti 

literatury, literární vědy a spřízněných humanitních oborů v České republice.  Hlavním předmětem 
činnosti organizace dle zakládací smlouvy je:

a)  realizace projektů základního i aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje v oblasti literární 
vědy a dalších humanitních oborů;

b)  realizace odborně připravených a vědecky komentovaných edičních projektů české i překladové litera-
tury, literární kritiky, teorie a historie, jakož i spřízněných humanitních oborů;

c)  informační a vzdělávací činnost zaměřená na literaturu, její dějiny, kritiku a teorii, prováděná zejména 
formou konferencí, přednášek, seminářů, výstav a kulturních akcí;

d)  rozvíjení a podpora mezinárodní vědecké spolupráce v oblasti literární vědy a spřízněných humanit-
ních oborů;

e) shromažďování a odborné zpracování archivního materiálu literární i literárněvědné povahy;
f) rozvíjení a podpora mezinárodní literární a kulturní výměny;
g) činnosti směřující k podpoře evropské integrace, dobrých sousedských vztahů a občanské společnosti.

3.  ú č e t n í  o b d o b í ,  p r áv n í  ú p r ava

  Účetním obdobím je kalendářní rok. Při účtování a sestavování účetní závěrky postupovala účetní 
jednotka v souladu s vnitropodnikovými směrnicemi a právními předpisy v platném znění: 

— zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví
— zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
—  vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účet-

nictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví 

— českými účetními standardy č. 401 – č. 413
 
 Účetní jednotka vede podvojné účetnictví.
 Způsob zpracování účetních záznamů: elektronicky 
 Způsob úschovy účetních záznamů: v písemné formě na pracovišti na adrese Zikova 2, Praha 6  

4.  ko m e n tá ř k  r o z va z e

V účetním období nenastaly žádné významné události podle §19 odst. 5 zákona č. 563/1991 Sb. mezi 
rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky.
———  —
Způsob uplatněný při přepočtu údajů v cizích měnách na českou je v souladu s §24 zákona č. 563/1991 
Sb. Používá se pevný roční kurz ČNB platný vždy k prvnímu pracovnímu dni daného kalendářního roku 
(tj. v roce 2012 se použil kurz ČNB platný k 02. 01. 2012).
Účetní jednotka v roce 2012 netvořila rezervy a nebyl důvod pro tvorbu opravných položek.
———  —
Majetek, jehož tržní ocenění je vyšší než ocenění v účetnictví – není. Účetní jednotka nedrží podíl v žádné 
jiné společnosti, a to ani formou vlastnictví akcií. Účetní jednotka nemá majetkové cenné papíry, vyměni-
telné a prioritní dluhopisy nebo podobné cenné papíry nebo práva.
———  —
Účetní jednotka nedluží žádné částky, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba 
splatnosti k 31. 12. 2012 přesahuje 5 let, a které by byly kryty zárukou danou účetní jednotkou. Účetní 
jednotka nemá finanční nebo jiné závazky, které by nebyly obsaženy v rozvaze.
———  —
Výše splatných závazků vůči zaměstnancům k 31. 12. 2012: 58.648,- Kč za 12/2012, které byly zaplaceny 
k 14. 01. 2013 a 17. 01. 2013.
Výše splatných závazků pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanos-
ti k 31. 12. 2012: 11.905,- Kč (uhrazeno k 14. 01. 2013).
Výše splatných závazků veřejného zdravotního pojištění k 31. 12. 2012: 5.105,- Kč (uhrazeno 
k 14. 01. 2013).
Výše daňových nedoplatků u místně příslušného finančního orgánu k 31. 12. 2012:
daň ze závislé činnosti zaměstnanců (zálohová daň): 3.480,- Kč za 12/2012, která byla zaplace-
na k 14. 01. 2013, dále daň zvláštní sazbou (srážková daň z DPP): 2.279,- Kč, která byla zaplacena 
k 14. 01. 2013 a 17. 01. 2013.
———  —
V roce 2012 bylo vlastní jmění sníženo vypořádáním ztráty z hospodaření za rok 2011.
———  —
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v roce 2012 je 2.
———  —
Hospodářský účetní výsledek v hlavní činnosti skončil ztrátou ve výši 2.892,79 Kč, v doplňkové činnosti 
0,- Kč – účetní jednotka v roce 2012 nevykonávala žádnou doplňkovou činnost, a pro účely daně z příjmů 
ztrátou 3.522,- Kč. Účetní jednotka při stanovení základu daně nevyužila snížení dle §20 odst. 7 zákona 
o daních z příjmů, protože v r. 2012 se účetní jednotka dostala do ztráty.
———  —
V roce 2012 nebyly vypláceny žádné odměny členům správní ani dozorčí rady organizace.
———  —
Statutární orgán, správní ani dozorčí rada nemají žádnou účast v jiných společnostech (osobách), s nimiž 
účetní jednotka uzavřela za rok 2012 obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.
———  —
Účetní jednotka neposkytla svým zaměstnancům žádné úvěry a zálohy, mimo záloh na pracovní cesty 
vyplývajících z pracovně smluvního vztahu.
———  —
Výpočet zisku a ztráty nebyl ovlivněn způsobem oceňování finančního majetku.
———  —
Účetní jednotka přijala v roce 2012 věcné dary (2 ks starší tiskárny v celkové ceně oceněné obvyklou 
cenou 3.500,- Kč).



24 C

Účetní jednotka přijala v roce 2012 dotace určené na realizaci následujících projektů:

1.  Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové 
  studie, vědecká edice, literárněhistorický komentář, zpracování pozůstalosti, reg. č. P406/12/2637, 

financováno Grantovou agenturou České republiky
  Na realizaci tohoto projektu byla na rok 2012 poskytnuta dotace v celkové výši 402.000 Kč. Vyčerpána 

byla ve výši 401.959,50 Kč. Nevyčerpaná částka ve výši 40,50 Kč byla vrácena poskytovateli v únoru 
2013 (bezhotovostní převod přes BU).

2.  Berlínské epizody. 
  Čeští filologové v Berlíně (1882–1914), reg. č. P406/12/P309, financováno Grantovou agenturou České 

republiky
  Na realizaci tohoto projektu byla na rok 2012 poskytnuta dotace v celkové výši 416.000 Kč. Vyčerpána 

byla ve výši 415.915,50 Kč. Nevyčerpaná částka ve výši 84,50 Kč byla vrácena poskytovateli v únoru 
2013 (bezhotovostní převod přes BU).

3.  Dlouhá cesta k malé knize. 
  Projektové vyučování pro studenty Střední průmyslové školy grafické v Praze, 

reg. č. CZ.2.17/3.1.00/34166, projekt financovaný prostřednictvím Magistrátu hl. m. Prahy v OPPA
  V roce 2012 byla na účet organizace zaslána dotace v celkové výši 137.000,- Kč. V roce 2012 byla vy-

čerpána částka 90.344,- Kč; zbylá částka ve výši 46.656,- Kč byla převedena na pasivní účet časového 
rozlišení 384 (výnosy příštích období) a bude beze zbytku vyčerpána v roce 2013.

 V Praze 4. 3. 2013  Mgr. Eva Jelínková
   ředitelka 



i n s t i t u t  p r o s t u d i u m l i t e r at u ry, o .  p .  s .

IČ 246 61 171
bankovní spojení 249 352 992/0300

sídlo Staňkova 933/12, 149 00 Praha 4
pracoviště Zikova 1903/2, 160 00 Praha 6
korespondenční adresa Technická 1902/2, 160 00 Praha 6

www.ipsl.cz
info@ipsl.cz


